
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 149 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................02
EXTRATO DE CONTATO.......................................................03

PORTARIAS

Portaria n° 02 08 001/2013
                                                      

                                                   Concede diária que especifica.       
                                                                               

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Luis Gonzaga da 
Silva Filho portador do RG 19188052001-0 e CPF 011.452.273-
17 e endereço Av. 15 de Janeiro nº 399 - Centro, Diretor de De-
partamento, 02 (duas) diárias no valor de R$ 100,00 (cem reais) 
cada, totalizando o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) a fazer 
face às despesas realizadas com estada em São Luís/MA para 
participar do curso sobre o SINCONV completo: do cadastra-
mento á prestação de contas, nos dias 05 á 07/08/13 .
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Agosto de 2013.

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

JOÃO BATISTA OLIVEIRA MOTA
ASSESSOR ESP. DE GERENC. FINANCEIRO MUNICIPAL.

Portaria n° 02 08 002/2013
                                                                     

            Concede licença que especifica.                                                      
                                                       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Danielle de Olivei-
ra Lima, funcionária do quadro permanente desta municipalida-
de, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, 120 (cento e vinte) dias de Licença para Gestação, de 
acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989, 
seção IV, art. 51, a partir do dia 26 de julho e retornando no dia 
26/11/2013.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.



          SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL 2
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Agosto de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 08  003/2013                                                      
                                            

Exonera funcionário que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica exonerada a Senhor(a) Ivanilde Olivei-
ra Moura e Silva, funcionário(a) do quadro permanente desta 
Municipalidade, da função de Supervisora, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, na Unidade Escolar Moisés Reis, Uni-
dade Escolar Coelho Neto, Unidade Escolar Assuero Ferreira, 
Unidade Escolar Santo Antonio, Unidade Escolar Nossa Sra. De 
Fátima, Unidade Escolar Lourenço Coimbra.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de agosto de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 02 08  004/2013                                                      
                                       

Nomeia funcionário que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhor(a) Lísia Wadna Mo-
reira Melo, funcionário(a) do quadro permanente desta Munici-
palidade, na função de Supervisora, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, na Unidade Escolar Moisés Reis, Unidade 
Escolar Coelho Neto, Unidade Escolar Assuero Ferreira, Unida-
de Escolar Santo Antonio, Unidade Escolar Nossa Sra. De Fáti-
ma, Unidade Escolar Lourenço Coimbra.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de agosto de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 02 08  005/2013                                                      
                                       

Nomeia funcionário que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhor(a) Ivanilde Olivei-
ra Moura e Silva, funcionário(a) do quadro permanente desta 
Municipalidade, na função de Coordenadora da Zona Rural e 
Urbana, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de agosto de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 02 08 006/2013
                                                                     

Nomeia funcionário que especifica.                                                                 
                                                       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a servidora Alessandra Viegas 
Azevedo Rodrigues, funcionária do Quadro permanente des-
ta Municipalidade, na função de Diretora, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, da Unidade Escolar Princesa Isabel, no 
Povoado São Domingos.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de agosto de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária de Administração.

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE N° 055/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 12 de 
agosto de 2013, licitação na modalidade Convite nº 055/2013, 
do tipo menor preço global, tendo por objeto a contratação de 
empresa de engenharia para a execução da ação de sistema de 
abastecimento de água em áreas rurais, no município de Lima 
Campos – Ma. A presente licitação será realizada na sala de 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                             SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013  3
reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na 
Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O 
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no ende-
reço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço 
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 02 de agosto de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE N° 056/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 10:00hs (oito horas) do dia 12 de 
agosto de 2013, licitação na modalidade Convite nº 055/2013, 
do tipo menor preço global, tendo por objeto a contratação de 
empresa de engenharia para a execução de escovódromos em es-
colas no Município de Lima Campos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde. A presente licitação será realizada na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na 
Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O 
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no ende-
reço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço 
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. 

Lima Campos–MA, 02 de agosto de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/57/13. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa LUIZ GONZAGA 
NETO PEÇAS E ACESSÓRIOS – ME. 
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a eventu-
al prestação de serviços de manutenção e reparação mecânica e 
elétrica em veículos e máquinas, de interesse desta Administra-
ção Pública, conforme especificações contidas na licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 057/2013. 

BASE LEGAL: Lei n° 10.520, Decreto n° 02/13, Decreto n° 
03/13 e subsidiariamente, no que couber as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR: R$ 44.760,00 (quarenta e quatro mil e setecentos e ses-
senta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 01 de agosto de 2013; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0003 2.003 – Manut. dos Serv. Adm da Sec. de Admi-
nistração 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
12.361.0013 2.016 – Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
12.361.0043 2.025 – Manut. dos Serviços de Transporte Escolar 
- FEB 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
10.301.0035 2.037 – Manut. do Transporte da Rede Municipal 
de Saúde 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
26.122.0061 2.081 – Manut. do Transporte da Sec. de Infraes-
trutura  
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sra. Cleide Conceição da Silva 
Gonçalves, Secretária Municipal de Saúde, Sr. Marcos Monteiro 
Vieira, Secretário Municipal de Educação, Sr. Artêmio Thadeu 
Pereira da Silva, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urba-
nismo, pela Contratante e Sr. Antonio Marcos Sousa Oliveira, 
representante legal, pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 02 de agosto de 2013.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600



          SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL 4


